129 (4) Reg. Vatic. n. 111, cc. 125, 126, lettere al medesimo del 29 gennaio e 
21 febbraio 1322. 
130 (1) Intr. et exit. n. 39, c. 191. 
131 (2) Reg. Vatic. n. 111, c. 127. Il papa scrive il 6 Febbraio 1322 al 
vicetesoriere che li sodisfi degli arretrati. 
132 (3) THEINER, op. cit. I, doc. 683. 
133 (4) V. Reg. Vatic. n. 111, c. 329, lettera ai medesimi del 26 settembre 
1322. 
134 (5) Ecco la lettera al vicetesoriere Manfredo: « Intendentes ut in 
Patrimonio B. Petri in Tuscia officiales adeo circumspecti et ydonei 
deputentur et remaneant deputati, per quos diligatur iustitia, et illa, qualibet 
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Guitto Farnese non durò a lungo nel governo, dal quale si 
dimise dopo tre anni, dicendo non poterne sostenere il peso per le 
molte occupazioni sue e della chiesa orvietana, ma dichiarando nello 
stesso tempo di aborrire le calunnie dei detrattori (135). Queste, se pur 
tali potevano dirsi, gravi indizi essendovi invece per ritenere il 
contrario, si riferivano specialmente all’affare di Cesi. Questa rocca, 
insieme a tutte le terre degli Arnolfi di cui faceva parte, era stata 
locata da Guitto per quattrocento fiorini all’anno a Giacomo di 
Baschi e ad altro di lui parente. Un bel giorno Giacomo, impaziente 
della compagnia del congiunto, lo cacciò dalla comunione, e 
ribellatosi alla Chiesa, rifiutò il pagamento della corrisposta, si diè a 
spogliare ladronescamente indigeni e passeggeri, e la rocca di Cesi, 
che per la Chiesa si custodiva, proditoriamente fece sua, per denaro, 
si disse, sborsato ai custodi, Ziotto di maestro Matteo e Teo di lui 
figlio, domicelli del rettore Guitto, il quale pur si disse averne 

eam obfuscante pravitate repulsa, dicti Patrimonii subditis ministretur, 
volumus et discretioni tue presentium auctoritate concedimus, ut una cum 
ven. fratre nostro Guittone episcopo Urbevetano dicti Patrimonii rectore, si 
potuerit et voluerit interesse, aliter per te solum, iudices assessores notarios 
et alios minores officiales, tam in generali curia quam locis aliis dicti 
Patrimonii, constituere ponere mutare et amovere et alios subrogare valeas, 
si et quando pro maiori honore et utilitate status ipsius Patrimonii tibi 
videbitur expedire, provisurus attentius ut nostre intentionis super hiis 
satisfiat, qued retinendos non amoveas, nec in officiis retineas amovendos. 
Dat. Avenion. .VII. kal. octob. a. .VII. » (Reg. Vatic. 11. 111, c. 329). 
135 (1) Si ricava ciò da una lettera pontificia al medesimo del 23 maggio 
1323, ov’è detto: « ... per tuas olim et novissime nobis transmissas litteras 
frequenter supplicasti, ut tibi qui circa regimen Patrimonii B. Petri in Tuscia 
solicitudinis tue cure commissum multos hactenus subiisti labores benigno 
compatientes affectu te ab ipsius onere regiminis absolvere dignaremur, 
presertim quia circa tua et ecclesie tue negotia sepius occupatus non valebas 
ferre comode tot labores; aborrens nichilominus labia detractorum » (ivi, c. 
338 B). 
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ricevuto parte (136). Costui per verità nulla fece per smentire 
l’accusa, che anzi col suo contegno l’avvalorò. Sollecitato dal 
pontefice a punire l’usurpatore e ricuperare la rocca, non se ne diè 
affatto cura, e rimproverato per la negligenza, tacque (137). 
Presentatosi a lui Ceccarello di maestro Pietro di Bagnorea, che la 
rocca teneva occupata per Giacomo di Baschi, per trattare 
segretamente della restituzione, non ne volle sapere; ed anche 
dopoché gli uomini di Cesi ebbero rioccupato il cassero e non era 
rimasta che la torre nelle mani di Ceccarello, presentatoglisi 
nuovamente costui a dirgli che se avesse cavalcato contro Cesi 
l’avrebbe riavuta, essendo Angelo suo fratello che teneva la torre 
pronto a consegnargliela, non si mosse, il che fece credere che fosse 
pur d’intesa coi Todini che a quella miravano. Ed infatti insistendo 
Ceccarello, Guitto, per non lasciarsi scoprir troppo, scrisse a tal 
Noccio di Bomarzo, perché andasse egli in sua vece a prender 
possesso della rocca; il quale subito si partì, ma, secondo le 
istruzioni avute, fermatesi poi lungamente a Giove, presso un tal 
Rodolfo ghibellino, durante questa sua sosta Cesi cadde in mano dei 
ribelli. Altra grave accusa che pesava su Guitto era quella, 
nientemeno, di complicità in falsificazione di monete, che i suoi 
prelodati famigliari avevano operato nella rocca di Cesi, dove 
Ceccarello trovò gli attrezzi necessari e due verghe di argento. Ed 
infine gli si addebitava, unitamente agli altri officiali della curia, 
l’evasione di due eretici spoletini dalla rocca di Montefiascone,